[bookmark: _GoBack][image: ]
Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 143
28.06.2022

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 01.02.2011 № 9 «Об утверждении ставок платы и Правил расчета и взимания платы за пользование поверхностными водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Пермь»
В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми
Пермская городская Дума р е ш и л а:
[bookmark: sub_4]1. Внести в решение Пермской городской Думы от 01.02.2011 № 9 «Об утверждении ставок платы и Правил расчета и взимания платы за пользование поверхностными водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Пермь» изменения:
1.1 в Правилах расчета и взимания платы за пользование поверхностными водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Пермь (приложение 1):
1.1.1 абзац второй пункта 2.4 изложить в редакции:
«при осуществлении забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов – объем водных ресурсов, забранных (изъятых) за платежный период, включая объем их забора (изъятия) для передачи абонентам,»;
1.1.2 пункт 2.5 изложить в редакции:
«2.5. Расчет размера платы производят водопользователи за платежный период по его окончании в соответствии с условиями договора водопользования на основании данных о платежной базе соответствующего платежного периода.»;
1.1.3 пункт 2.7 изложить в редакции:
«2.7. Платежная база рассчитывается как:
фактический объем забора (изъятия) водных ресурсов из водного объекта или его части, определяемый на основании показаний водоизмерительных приборов, отражаемых в журнале первичного учета использования воды. В случае отсутствия водоизмерительных приборов объем забранной воды определяется исходя из времени работы и производительности технических средств. В случае невозможности определения объема забранной воды исходя из времени работы и производительности технических средств объем забранной воды определяется исходя из норм водопотребления или с помощью других методов на условиях и в порядке, которые установлены в договоре водопользования,
площадь предоставленной акватории поверхностного водного объекта.»;
1.1.4 пункты 2.8, 2.9 признать утратившими силу;
1.2 Ставки платы за пользование поверхностными водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Пермь (приложение 2), изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
[bookmark: sub_5]3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по инвестициям и управлению муниципальными ресурсами.
Председатель
Пермской городской Думы							   Д.В. Малютин
Глава города Перми	    А.Н. Дёмкин

Верно
консультант
отдела делопроизводства	 аппарата
Пермской городской Думы								Л.Я.Сиряченко-Полойко
       09.2018

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению
Пермской городской Думы
от 28.06.2022 № 143

СТАВКИ
платы за пользование поверхностными водными объектами, находящимися в собственности муниципального образования город Пермь

1. Ставки платы за пользование поверхностными водными объектами в зависимости от вида пользования устанавливаются в следующих размерах:
1.1 при осуществлении забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов для целей, не связанных с питьевым и хозяйственно-бытовым водоснабжением населения, – 294 рубля за 1 тысячу кубических метров водных ресурсов.
К ставке платы применяется коэффициент:
в 2022 году – 2,93,
в 2023 году – 3,22,
в 2024 году – 4,05,
в 2025 году – 4,65,
начиная с 2026 года коэффициент определяется в соответствии с коэффициентом, установленным настоящим подпунктом для года, предшествующего году платежного периода, умноженным на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода;
1.2 при использовании акватории без забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов, в том числе для рекреационных целей, – 304800 рублей за 1 квадратный километр используемой акватории в год.
К ставке платы применяется коэффициент:
в 2022 году – 2,93,
в 2023 году – 3,22,
в 2024 году – 4,05,
в 2025 году – 4,65,
начиная с 2026 года коэффициент определяется в соответствии с коэффициентом, установленным настоящим подпунктом для года, предшествующего году платежного периода, умноженным на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода;
1.3 при осуществлении забора (изъятия) водных ресурсов из поверхностных водных объектов для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения населения за 1 тысячу кубических метров водных ресурсов:
с 01 января 2022 г. по 31 декабря 2022 г. составляет 205 рублей,
с 01 января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. составляет 226 рублей,
с 01 января 2024 г. по 31 декабря 2024 г. составляет 283 рубля,
с 01 января 2025 г. по 31 декабря 2025 г. составляет 326 рублей,
начиная с 2026 года ставка платы определяется ежегодно путем умножения ставки платы для этого вида водопользования, действовавшей в предыдущем году, на коэффициент, учитывающий фактическое изменение (в среднем за год) потребительских цен на товары (работы, услуги) в Российской Федерации, определенный Министерством экономического развития Российской Федерации в соответствии с данными государственной статистической отчетности для второго по порядку года, предшествующего году платежного периода.
2. К ставкам платы за пользование поверхностными водными объектами, установленным пунктом 1, в отношении водопользователей, не имеющих водоизмерительных приборов, применяется повышающий коэффициент.
image1.wmf